
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

 

 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 

DISTRETTO DI BARI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3549 / R.I.         

DEL 02 OTTOBRE 2017 
(art. 11 del decreto legislativo n. 163/06 e s.m.) 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 

01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione 

in data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera 

prot. n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Determinazione a contrarre per l’affidamento della 

manutenzione del veicolo di servizio marca Fiat targato 

DW794HJ dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, Ufficio 

delle Dogane di Taranto.  

 

CIG:  Z242017C53.  

Impegno di spesa:  € 329,01 + IVA. 

 



 

 

 2 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 

3541-R.I. del 10.02.2017; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 

e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da “Consip s.p.a.” solo per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a € 1.000,00; 

Vista la necessità di garantire lo svolgimento dei servizi istituzionali 

dell’Ufficio delle Dogane di Taranto e pertanto di ripristinare con immediatezza le 

condizioni di funzionalità dell’autovettura di servizio Fiat Bravo targata DW794HJ 

previo ripristino dell’impianto idraulico frizione e dell’impianto di aereazione;  

Vista la richiesta espressa a tal fine al Distretto di Bari, dal Direttore 

dell’Ufficio delle Dogane di Taranto con nota prot. n. 15778/RU del 26/09/2017, di 

effettuare le riparazioni sopraindicate; 

Considerato che la particolare natura del servizio impone il ricorso 

esclusivamente ad officine autorizzate dalla casa produttrice dell’autovettua; 

Ritenuto, pertanto, legittimo ed opportuno affidare in modo diretto il servizio 

innanzi detto, ciò in ragione dell’entità dell’importo contrattuale, inferiore ad € 

1.000,00 e del fondamentale quadro normativo tratteggiato dagli  artt. 30, 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il preventivo, allegato alla predetta nota, n. 5217 datato 26/09/2017 

dell’officina autorizzata Fiat “NUOVAUTO S.R.L.” - P.IVA 02891490738, con sede 

in  Via Padre Primaldo Coco  n. 1 - 74121 Taranto (TA), che ha quantificato in € 

329,01, oltre IVA, l’importo della riparazione; 

Considerato che il suddetto importo andrà a gravare sulla voce di conto di 

budget FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, articolo C03.0006.0001 in capo 

all’Ufficio delle Dogane di Taranto quale Centro di Costo interessato, voce di conto 

sulla quale lo stesso Ufficio ne ha attestato preventivamente la capienza; 

 

D E T E R M I N A 

1) di procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, del servizio di 

manutenzione in questione, alla officina autorizzata Fiat “NUOVAUTO 

S.R.L.” - P.IVA 02891490738, al prezzo di € 329,01 oltre I.V.A; 

2) di prendere e dare atto che l’impegno di spesa, pari ad € 329,01 oltre I.V.A, 

andrà a gravare sulla voce di conto di budget FD03600020 “Gestione mezzi 

di trasporto”, articolo C03.0006.0001  ”spese di manutenzione ordinaria 

automezzi ed altri mezzi di trasporto” in capo all’Ufficio delle Dogane di 

Taranto, quale Centro di Costo interessato; 



 

 

 3 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la D.ssa Teresa 

Annamaria Gentile, Direttore del Distretto di Bari; 

4) di nominare Direttore dell’esecuzione il geometra Baldassarre Mangione, 

dell’Ufficio delle Dogane di Taranto; 

5) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando 

affidamento, all’Ufficio delle Dogane di Taranto, al R.U.P. e al Direttore 

dell’esecuzione per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva  

competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807/RU del 

03.08.2017 contenente le “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo 

amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” e successive modifiche. 

                     

                                                                                            Il Direttore del Distretto 

                                                                            Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                                                          Firmato digitalmente     

 

DNF/LU                                                                                              


